— 1 —

关于开展 2020 年党风廉政教育宣传月
活动的通知

各单位：

今年 12 月 9日是第十七个国际反腐败日。为进一步贯彻落实

习近平总书记来陕考察重要讲话精神和中央纪委、陕西省纪委四

次全会部署，不断加强纪律教育，强化纪律执行，切实推动学校

全面从严治党向纵深发展，定于今年 12 月在全校范围内组织开展

党风廉政教育宣传月活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

守初心、践使命、严纪律、勇担当

二、活动内容

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习贯

彻落实党的十九届四中、五中全会和十九届中央纪委四次全会精

神，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，通

过开展形式多样的党风廉政宣传教育活动，重点引导广大党员干

部修身律己、秉公用权、廉洁齐家，以良好作风带动党风政风校

通 知

— 2 —

风教风持续向好，巩固发展风清气正的校园政治生态，助推学校

不断深化立德树人根本任务、双一流建设。

三、时间安排

2020 年 12 月 1日—12 月 31 日

四、活动形式

（一）围绕党性宗旨教育，进行“话廉洁、守初心”专题研

讨。各单位要组织党员干部以习近平总书记关于全面从严治党重

要论述和来陕考察重要讲话为学习重点，以“话廉洁、守初心”

为主题开展专题研讨，追寻初心原点、探讨初心内涵、检视廉洁

风险、增强廉洁意识。结合单位部门实际和自身岗位职责，突出

问题导向，把历史与现实结合起来、把理论与实践结合起来、把

学习与整改结合起来，把自己摆进去、把职责摆进去、把工作摆

进去，交流思想、查摆问题、剖析原因、校准方向，做到追本溯

源、触及灵魂、谈深谈透、启迪心智。

（二）围绕革命传统教育，举行“倡廉洁、践使命”主题党

日活动。各单位要充分发挥陕西丰厚的红色资源优势，利用全省

爱国主义教育基地、干部教育培训现场教学点和陕西省、杨凌示

范区廉政教育基地等教育教学资源开展革命传统教育，组织党员

干部进行参观学习，缅怀革命先烈，瞻仰革命遗址，把历史转化

为教材，回顾共产党人近百年来勇担使命的光辉历程、艰苦卓绝

的奋斗精神和清正廉洁的优良作风，在革命精神洗礼中筑牢信仰

之基，在使命责任接力中传承清廉之风。

— 3 —

（三）围绕党规党纪，组织“知廉洁、严纪律”党纪法规知

识专题学习。各单位要组织全体党员干部学习《中国共产党章程》

《关于新形势下党内政治生活的若干准则》《中国共产党廉洁自律

准则》《中国共产党党内监督条例》《中国共产党纪律处分条例》

《中国共产党问责条例》《公职人员政务处分法》等，以学明纪、

以学促廉、以廉践行，引导全体党员和广大师生更加自觉地遵守

党纪国法，增强纪律规矩意识和廉洁自律意识，提高拒腐防变能

力。

（四）围绕示范教育和警示教育，开展“践廉洁、勇担当”

正反面典型教育。各单位要认真组织学习陕西历史名人的廉洁故

事、经典家规家训、抗疫英雄和时代楷模谷文昌、杨善洲、张富

清、黄文秀等优秀党员干部的先进事迹，以正面典型为“镜”开

展示范教育，激励引导广大党员干部进一步增强清正廉洁做表率、

干事创业敢作为的思想自觉和行动自觉。要以违纪违法典型案例

为镜鉴开展警示教育，教育引导广大党员干部从中吸取教训，引

以为戒、自警自醒，真正以案促教、以教促改、以改促建。

（五）围绕工作实际，开展丰富多彩的其他主题活动。各单

位应结合自身实际，组织开展廉政党课、专题报告、知识测试等

具有实效的宣传教育活动，进一步加强党员干部廉政教育、科教

人员师德师风教育，切实将党风廉政建设要求贯彻到实际工作中。

各团学组织应结合青年学生特点，充分发挥“第二课堂”作用，

组织开展廉洁诚信教育、纪律规矩教育、廉政文化作品评比、论

— 4 —

坛、演讲、辩论等形式多样、健康向上的校园文化活动，力争实

现全员参与、人人受教的目标。

五、活动要求

（一）高度重视，落实责任。各单位要高度重视党风廉政建

设教育宣传月活动，精心谋划，扎实推进。要结合工作实际，创

新活动形式，将党风廉政教育宣传与全面从严治党的重点工作相

结合，与日常教育管理相结合，推动责任落地落实。各单位主要

负责人要切实履行第一责任人的责任，带头参加活动，做好示范

引领。

（二）主动担当，确保实效。各单位要将宣传教育活动与加

强作风建设、巩固深化主题教育成果、落实巡视巡察整改、推动

本单位改革发展等结合起来，聚焦落实全面从严治党主体责任中

存在的突出问题、师生“急难愁盼”问题等，有针对性、高质量、

持续开展好各项活动。学校纪委将适时监督检查各单位工作开展

情况。

（三）注重效果，凝练总结。各单位要充分利用党风廉政教

育宣传月契机，加强宣传报道，营造多层级、立体化、全方位的

纪律教育氛围。要及时提炼具有本单位特色的廉政教育活动经验，

并将活动开展情况及时发送到 jds@nwafu.edu.cn。

联系人：刘业兴，联系电话：87082100。

— 5 —

（本页无内容）

中共西北农林科技大学纪律检查委员会

2020 年 11 月 30 日

发布时间:2020-11-30 14:30 发布部门：纪委办公室